Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.07.2025, 11-2/43553

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 июня 2025 г. № 115

Об изменении постановления Министерства
образования Республики Беларусь
от 5 сентября 2022 г. № 293

На основании статьи 156 Кодекса Республики Беларусь об образовании
Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию об обучении и воспитании на II и III ступенях общего
среднего образования учащихся, осваивающих содержание образовательной программы
дополнительного образования одаренных детей и молодежи, утвержденную
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 5 сентября 2022 г.
№ 293, следующие изменения:

часть первую пункта 5 после слов «История Беларуси» дополнить словами «,
«История Беларуси в контексте всемирной истории»;

приложение к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Первый заместитель Министра А.Г.Баханович

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.07.2025, 11-2/43553

2

  Приложение
к Инструкции об обучении и воспитании
на II и III ступенях общего среднего
образования учащихся, осваивающих
содержание образовательной программы
дополнительного образования одаренных
детей и молодежи
(в редакции постановления
Министерства образования
Республики Беларусь
27.06.2025 № 115)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
учебных часов по учебным предметам в период обучения и воспитания
на II и III ступенях общего среднего образования учащихся, осваивающих
содержание образовательной программы одаренных детей и молодежи

№
п/п

Учебные предметы
Количество учебных часов по классам

IX класс X класс XI класс
1 Белорусский язык  2 2 2
2 Белорусская литература 1 1 1
3 Русский язык 2 2 2
4 Русская литература 1 1 1
5 Иностранный язык 3 3 3
6 Математика 12 12 12
7 Всемирная история 2 – –
8 История Беларуси 1 – –
9 История Беларуси в контексте всемирной истории – 3 3

10 Обществоведение 2 2 2
11 География 3 3 3
12 Биология 5 5 5
13 Физика 6 6 6
14 Химия 5 5 5
15 Общее количество учебных часов 45 45 45